
QUILMES, 3 de octubre de 2007 

 

 

 

 

 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Segundo Cuatrimestre de 2007 en el Departamento de 

Ciencias Sociales, y  

 

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras han elevado los programas 

presentados, que se ajustan a los contenidos mínimos fijados por el respectivo 

Plan de Estudios, al Instructivo del Departamento de Ciencias Sociales y al 

presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable. 

   

 



Por ello,  

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Segundo Cuatrimestre de 2007 del Departamento de Ciencias Sociales, que se 

mencionan en el Anexo, que forma parte integrante de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Departamento del Departamento de 

Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (D.)  Nº 022/07 



ANEXO 

 

 

Programas aprobados de asignaturas correspondientes al año 2007 
 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  

CURSO PROFESOR 

Industria de la Hospitalidad Gloria Lacanau 
Industria de la Hospitalidad Regina Schlüter 
Industria de la Hospitalidad Luis Grünewald 
Historia Argentina Roy Hora 
Historia Argentina Judith Farberman 
Historia Argentina Patricia Berotarrán 
Historia Social General Nancy Calvo 
Historia Social General  Juan Manuel Cerdá 
Historia Social General Carolina Biernat 
Historia Social General María Hospital 
Introducción al Arte Moderno Anahi Ballent 
Antropología Histórica Latinoamericana Roxana Boixadós 
Sociología e Historia del Cambio Social Guido Galafassi 
Psicosociología de las Organizaciones Marcelo Zalesnick 
Seminario de Cine y Literatura Marina Gergich 
Psicología General Sandra Borakievich 
Psicología Comunitaria y Participación Social María Cristina Chardon 
Políticas de Turismo y Desarrollo Local Alejandro Villar 
Pedagogía Laura Manolakis 
Matemática de las Operaciones Financieras Néstor Le Clech 
Análisis Matemático Héctor Pralong 
Análisis Matemático Gabriela Guerrero 
Literatura Argentina Margarita Pierini 
Introducción al Pensamiento Social Leonardo Vaccarezza 
Fundamentos de Economía Diana Suárez 
Fundamentos de Economía Juan López Chorne 
Fundamentos de Economía Carlos Bianco 
Fundamentos de Economía Cecilia Bugna 
Fundamentos de Economía Gustavo Salmón Feijóo 
Fundamentos de Economía Cintia Russo 
Estructura Económica Mundial y Argentina Carlos Bianco 
Microeconomía Gustavo Muñoz 
Planeamiento Comercial y Gestión Estratégica Jorge Bonnin 
Filosofía Fernando Tula Molina 
Filosofía Marcelo Hurtado 
Filosofía Silvia Schwarböck 
Ética Luisa Ripa Alsina 



Contabilidad General Oscar Chilkowski 
Contabilidad General Pablo Bonifati 
Contabilidad General Alfredo Duca 
Costos Fabián Troyanovich 
Administración de Empresas Alfredo Duca 
Administración de Empresas Marcelo Zalesnick 
Administración Económica de Empresas Carlos Moreno 
Administración Financiera Carlos Moreno 
Derechos Humanos Enrique Pochat 
Organización de la Producción Héctor Pralong 
Seminario de Escritura de Monografías y Trabajos de Investigación Mónica Rubalcaba 
Teoría de la Comunicación Social I Alejandro Kaufman 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL  

CURSO PROFESOR 

Seminario y Taller de Radio II Oscar Bosetti 
Seminario y Taller de Periodismo Científico  Leonardo Moledo 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  

CURSO PROFESOR 

Psicología Educacional Ricardo Baquero 
Filosofía de la Educación Estanislao Antelo 
Administración y Gestión de las Instituciones Educativas Silvina Santin 
Historia de la Educación Argentina   Roque Dabat 
  
  
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES  

CURSO PROFESOR 

Orientaciones Recientes del Pensamiento Marxista Elías Palti 
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  

CURSO PROFESOR 

Práctica Profesional I Andrea Gaviglio 
 


